ve başkalarından hadis öğrenip ezberlemiş; kendinden sonra yetişen A11-
med b. Hanbel (241/855),Yahya b. Main (233/847) gibi hadis ilminin ön

derlerine de hocalık yapmıştır. O, derlediği hadisleri, hadis litenitüıü için

de önemli bir yere sahip ve yakın zamanda bulunarak modern n~şri yapılan

al-Musannaf adlı kitapta toplaımş ve öğrencilerine bu eserdeki hadisleri
okuhıp rivayet etmiştir.' Abdurrazzak'ın rivayeti sayesinde zamanımıza

heplerin mensubu gibi gösterilmeye çalışılınıştıP: Bu konudaki ithaınlarda

kullanılan mezhepleıin başında ise Şia ve kolları gelmekte Mu'tezile ve

diğerleri de bunları izlemektedir.

Kötü niyetli! er, elbette her zaman amaçlarına ulaşaınaınışlar ve Şillikle

itham edilen bilginierin bir kısmı savunulmuştur. Subki (771/1369) tara

fından güvenilir delillerle çok güzel bir şekilde savunulan Hakim en-Neys

abı1r1 (405/1014), bunun önemli bir örneğini teşkil etmektedir.5 Ali b. el

Medlnl (234/848) gibi Şillikle itham edildiği halde6 savunulınayan, fakat

Sunnl bir bilgin olaraktanındığı için itibarını kaybetmeyen büyük bilginler

de bulunmaktadır. AbdutTazzak (2 1 1/827) gibi bir kısım hadis bilgini ise
biyo·grafi/ tevarilı-tabakôt bu arada cerh-ta 'dil yazarları ve eleştirınen!erin

çelişik kanaatleıi sebebiyle haklarmda kesin karara vanlamamış, Zehebi
(748/1347) gibi büyük bir bilgin bile "hakkında anlaşılınayan vehirnler

bulunduğu"nu ifade etmiş, 7 bazı eserlerinde aksini ifade etse de gerek onun

bu görüşleri, gerekse başkalarının bu doğrultudaki görüşleri gerekli etkiyi

göstereınemiştir.

Biz çalışmamızda, Abdtmazzak'ın Şii olup olmadığı konusunda güve

belirtilerek açıklanmaya çalışılmıştır.9 Daha sonraki dönem yazarlanndan

Zehebl onun hakkında açık bir şekilde "Şii" kelimesini kullanrnışsa da bu

iddiasında ona katılan olmamıştır. 10 Zehebi'nin iddiasının da tutarsız oldu

ğu ileriki satırlarda gösterilecektir.

İlk dönem biyografi yazarlanndan İbn Sa'd (230/845), Buhari (256/870)

ve İbn Ebu Hatim er-Razi (327/939) nin, Abdurrazzak'ın Şii olduğuna veya

olmadığına dair bilgi verme ihtiyacı duymamalan ilginçtir.'' İlk dönem bil

ginietinden bir başkası olan İbn Kuteybe (276/889) el-Maarif adlı eserinde,

Abdunazzak'ın biyografisini anlatırken, onun Şii olduğuna veya Şiilikle it

ham edildiğine dair hiç bir şey söylemezken, 12 aynı eserinin başka bir bölü

münde verdiği Ş!a listesinde Abdunazzak'ın adını da anmaktadır. 13 Fakat o,

bu listeye Sunni ve sika olarak bilinen pek çok bilgini de dahil etmiştir. Bun

ların arasında, İbrahim en-Nahai ( 96/714) Sufyan es-Sevr! (161/778), Veki'

b. el-Cerrah (197/813), Cerir b. Abdulhamid (182/798), Yahya b. Said el

Kattan ( 198 1 813) da bulunmaktadır. Bu nedenle ya söz konusu listeye güve

nilemeycceği, ya da İbn Kuteybe'nin Şillik anlayışının farklı olduğu düşü
nülmelidir.14 İbn Kuteybe'nin bu isimleri, başka bir kaynaktan, her hangi bir

eleştiriye tabi tutmadan aktannış olması da mümkündür.

Yukarıdaki bilginlerden başka, ilk döneme yakın bir zamanda yaşamış

olan bilginlerden Ebu'I-Hasan Ahmed b. Abdullah el-lcl1 (261/875) ve Ya-

8 ei-Icli. Ma 'rifetu :~-Sikdt, II, 93; İbn Hibban,. es-Sikdt, VIII, 412.
9 İbnu-i İmad, Şe:::erdt, II, 27.
I O Zehebi, Siyer, IX, 564.
ll İbn Sa'd, et-Tabakdtu '1-Kubrd, V, 548; Buhari, et-Tôrihu '1-Kebir, VI, 130; İbn Ebü Ha-

tim, ei-Cerh ve 'Ta 'dil, VI, 38-39.
12 İbn Kuteybe, el-El-Maôrif, s.

k:ub b. Sufyan el-Fesev! (277 /890) Abdurrazzak hakkında "şi! dir" demeyip
yalnızca teşeyyu'undan söz etrnektedirlerY İbn Hibban (354/965) is~ tu

tarsız ve aniaşılamaz bir şekilde, teşeyyu'u sebebiyle hafızasından rivayet
te hata yaptığını belirtmektedir. 16 Halbuki teşeyyu 'un ez b erden ri vayeti

etkilernesi düşünülemez, çünkü o, hafızayla değil, iradeyle ilgilidir. Başka

b if deyişle teşeyyu' dolayısıyla rivayet, iradi ve kasd! olarak etkilenir, ya

. nılma şeklinde bir etkilenme söz konusu olmaz.

Daha sonraki eleştirmen ve biyoğı:aflardan Ukayll (323/935) ve İbnAdiyy

(365/976) Abdurrazzak'ın teşeyyu'una dair haberleri nakletrnişler, 17 Mizz!
(742/1338) ve Zeheb! (748-1347) de bu haberleri, onlardan iktihas etmiş

lerdir. ıR Fakat Zeheb! bu bilgileri "anlaşılamayan vehirnler/ evhiim mağm

üra" olarak niteler, 19 İbnul-İnıad (108911678)da onun bu görüşünü aynen

nakl eder.

gileri aktarrnışlardır. Fakat Zehebi, bazı tenkit- konularında, özellikle Ab

bas b. Abdulaziın (246/860)'in, Abdurrazzak'ı "kezzab" olarak nitelendir

ınesine karşı, onu savunurken, Şiilikle ithaın edilmesi konusunda hem yal
nızca Ahmed b. Hanbel'in bu iddiayı yalanlayıcı ifadelerini nakletıniş,24

hem de hiç sağlam bir delile dayanınadan onun hakkında açık bir şekilde
"Ş'ii" nitelemesinde bulunınuştur.25 Ancak gerek teşeyyu'undan söz eden

ler olsun, gerekse Şii olduğunu belirten Zeheb1 olsun, hiçbirisi de İbn Sa·' d

ve Buhar!' nin bu konuda hiçbir şey söyleınediklerine dikkat etmemişlerdir.

Halbuki asıl bu bilginierin vereceği bilgi daha doğru ve daha güvenilir ola
bilirdi. Çünkü onlar, Abdurrazzak' a yakın bir zamanda yaşaınışlardır. Özel

likle İbn Sa' d, Abdurrazzak' ın genç çağdaşlarındandır.
Ünlü bibliyograflardan İbn Nedim (385/995), eserinin Şii usul ve fıkıh

yazartarına ayırdığı bölümünde Abdurrazzak'ın adını zikretıneıniş,26 Ab

durrazzak'ın biyografisinden bahsederken de Şiiliğinden söz etıneıniştir.27

İbmı '1-Hayr el-İşbill (575/11 79) ise yalnızca el-Musannaf ve tefsiri hak

kında bilgiler veımiştir.2H Katip Çelebi ve İsınail Paşa da yalnızca Abdur

razzak'ın eserlerini zikretınekle yetinınişlerdir.29

Şii' müelliflerden A'yanu's-Şfa yazarı Muhsin Emin el-Huseyn Abdur

razzak'ı Şii gösterıneğe çalışır. Ona göre, Ebfı Cafer Muhammed b. Hasan
et-Tfısi' (460/1067), Şii yazariara tahsis ettiği eseri er-Rical'de Abdurraz

zak'ın adını Cafer es-Sadık (148/765)'ın ashabı arasında zilerettiği için ve
Ebu't-AbbasAhmed b. Ali (el-Esedf el-Kfıfi) en-Necaş1 (450/1058) de aynı

konuya tahsis edilen eseri Fihristu Musannifi' ş-Ş!a' da, Abdurrazzak 'tan

söz ettiği için,30 Abdurrazzak'ı Şii kabul etmek gerekirY

24 Zehebi, a.g.e., IX, 570.
25 Zehebi, a.g.e. IX, 564.
26 İbn Nedim, el-Filırisl, s. 271-276.
27 İbn Nedim, a.g.e. s.279.
28 İbnu'l Hayr, Fehrese s.

Özellikle ille dönem hadis bilginlerinin nere

deyse hepsinin Abdunazzalc' a diğer Sunni müelliflere güvendikleri gibi

güvendilclerini, onlardan nasıl nalcillerde bulunmuşlarsa, Abdurrazzalc'tan
da aynı şekilde nalcillerde bulunduklarını görmekteyiz. Hadis usUlü bilgin

lerinden er-Ramehurmuzl (360/971), el-Hakim (405/1014), el-Hatib el
Bağdadl ( 463/ ı 07 ı) ve İbn u 's-Sal ah ( 643/ ı 425) eserlerinde Abdunazzalc'

tan nalcillerinde, Şii bilginlerden rivayet eder gibi bir üslubla değil, Sunni

bilginlerden aletardıkları üslubla, nakillerde bulunmuşlardır. Eserlerinde

Abdunazzak'tan aletardıkları her hangi bir rivayet hakkında da "bu, Şille

Abdımazzak, hadis konusunda Şii anlayışa sahip olsaydı, ondan· aktanlan

rica! e dair her bilgide olmasa bile hiç olmazsa bir kaç yerde, müellifl~r bunu

tespit eder! erdi. Biz şimdiye kadar incelediğimiz hiç bir eserde böyle bir açık

lamayla karşılaşmadık. Bilakis Sunnl rical münekkitleri hakkında eser yazan

Zehebl (748/1347) ve Sehav1_(902/l477)nin eserlerine, bir Sunni münekkit
olarak Abdunazzak'ın adını da aldıklarını görmekteyiz.42

Abdurrazzak'ın tercemesini veren rica! müellifleri de, onun hadis anla

yışı hakl<ında, hadisin her hangi bir konusu ile ilgili olarak, "Şii olduğu

Kaldı ki eğer Abdurrazzak Şii olsaydı, Şia'nın sahabenin adaleti hak
kındaki düşünceleri nedeniyle bu sözlerden sahabeye ait olanlarını eserine

alı"f!azdı. Çünkü Şia bilinen birkaç sahabe dışında sahabeyi adalet sahibi
kabul etmez ve onların rivayetlerini eserlerine almaz.

Abdurrazzak'ın, Şia'nın altıncı İmarnı Cafer b. Muhammed es-S.adık
(148/765)'tan da rivayetleri vardır.43 Ancak Abdurrazzak, başka fak!h ve
muhaddislerden nasıl rivayet etmişse, İmames-Sadık'tan da öylece rivayet
etmiştir. Bu rivayetleri de hiç bir şekilde Şilierin değerlendirdİğİ gibi de
ğerlendirmeıniştir. Ayrıca, İmames-Sadık'tan alınan rivayetlerin hepsi on
beş civarındadıT, hem de doğrudan kendisinden alınmaınış, hadiste tanın

binin anlayışının hakim olduğuna veya etkisinin bulunduğuna dair elimiz~

de mevcut tek bir bilgi bulunmamaktadır. Aksine o, fıkhi veya itikadi hiç

bir mezhebe bağlı kalmaksızın, çeşitli mezhep! ere mensup bilginlerden hadis

alınış ve ilim tahsil etmiştir. Şiiler Ebfı Hanife (150/767) den hadis almaz

ve ondan rivayetlere eserlerinde yer vermezler. Halbuki Abdurrazzak'ın,

hem Ebu Hanife'den hem de Şilierin rivayetlerini merdud saydıklan başka

bilginlerden rivayetleri vardır.

Hadislerdeki teamzun giderilmesi ile ilgili olarak da Abdurrazzak'tan,

2. İlk Üç Halife Hakkındaki Görüşleri:

Bilindiği gibi Şiilerin en önemli özelliklerinden birisi ilk üç haFfe Hz
.Ebu Bekr (13/634) Hz.Ömer (23/644) ve Hz.Osman (35/656) hakkındaki

görüşleridir. Şia'ya göre bu halifeler, Hz. Ali'nin hakkını gasbettikleri için

zalin:!dirler. İşte bir kimsenin Şii olup olmadığı, ilk üç halife hakkındaki

kanaatlerinin tespitiyle ortaya konabilir. Onun için biz de Abdurrazzak.'ın
bu konudaki kanaatini tespit etmeye çalışacağız.